
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Prot. N. 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia N. 37 del 30/11/2009

OGGETTO: L.R. 30 OTTOBRE 2008, N. 19 “NORME PER LA RIDUZIONE DEL 
RISCHIO SISMICO”. CONFERIMENTO ALL’UNIONE TERRE 
VERDIANE DELLLE FUNZIONI IN MATERIA SISMICA.-

 L'anno duemilanove, addì trenta del mese di  novembre alle ore 21.00, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge 
e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Dr. Luca Laurini  il Consiglio Comunale.

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A

1 LAURINI Dr. Luca SI 10 CARRAGLIA Enzo SI

2 PUDDU Pier Paolo SI 11 CATELLI Gianluca SI

3 TESTA Gilberto SI 12 LAVEZZINI Enrica SI

4 GAMBAZZA Maria Giovanna SI 13 BOTTAZZI Ilaria SI

5 TALIGNANI Carla SI 14 PISARONI Daniele SI

6 GENUA Fabrizio SI 15 MICHELAZZI Lamberto SI

7 FRATTI Salima SI 16 LEONI Gianarturo SI

8 PASSERA Maurizio SI 17 DONATI Giuseppe SI

9 CONCARI Luca SI

 PRESENTI:    15             ASSENTI:    2

Partecipa  il Il Segretario Comunale Granelli Dr.ssa Roberta
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.



OGGETTO: L.R. 30 OTTOBRE 2008, N. 19 “NORME PER LA RIDUZIONE DEL 
RISCHIO SISMICO”. CONFERIMENTO ALL’UNIONE TERRE VERDIANE 
DELLLE FUNZIONI IN MATERIA SISMICA.-

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Alle ore  21:20, il Consigliere Puddu, durante la discussione  del punto n. 2) 
dell'Odg. di cui all'oggetto, esce dalla sala consiliare. Rispetto quindi 
all'appello iniziale di n. 15 (quindici) componenti il Consiglio Comunale, oltre 
l'Assessore esterno, Sig. Emilio Mazzera, sono presenti alla trattazione e 
votazione del punto in questione n. 14 (quattordici) componenti il Consiglio 
Comunale, oltre l'Assessore esterno, Sig. Emilio Mazzera, (Assenti i 
Consiglieri Concari, Puddu e Donati).    

PREMESSO:
– che la Legge Regionale n. 3/99 “Riforma del sistema regionale e locale“ all’art. 

149, comma 1, lett. d), ha provveduto a delegare ai comuni le funzioni relative 
all'autorizzazione e il deposito dei progetti per gli interventi edilizi in zona sismica, 
secondo le vigenti normative statali e regionali, in ragione dell'interesse locale 
delle stesse funzioni e della stretta attinenza con i procedimenti abilitativi edilizi di 
competenza comunale;

– che la recente Legge Regionale 30 ottobre 2008, n. 19 "Norme per la riduzione 
del rischio sismico" ha provveduto a confermare in capo ai comuni le predette 
funzioni in materia sismica, che possono essere esercitate: 
a) avvalendosi stabilmente delle strutture tecniche regionali;

 ovvero, ricorrendo gli standard minimi previsti dalle disposizioni regionali;
b) direttamente dal comune;

ovvero
c) mediante le Forme Associative dei Comuni;

– che la stessa Legge Regionale prevede che la Giunta Regionale definisca gli 
standard minimi per l’esercizio delle funzioni in materia sismica, riferiti alla 
dimensione demografica del Comune o della forma associativa, nonché alle 
caratteristiche della struttura tecnica competente, in ordine alla dotazione di 
personale avente adeguate competenze professionali;

– che in conformità all’art. 3 della Legge Regionale n. 19/2009, la Giunta Regionale 
con deliberazione n. 1804 in data 03/11/2008 ha approvato gli standard minimi 
che i Comuni devono rispettare per l'esercizio in forma singola o associata delle 
funzioni in materia sismica, con l’obiettivo di assicurare l’efficienza e l’operatività 
delle strutture tecniche e la semplificazione delle procedure amministrative;

– che gli standard minimi fissati dalla Giunta Regionale per l’esercizio delle funzioni 
in materia sismica sono così sinteticamente riassumibili:
a) la dimensione demografica minima singolarmente o nelle forme associative 

previste dalla legislazione vigente, è di 100.000 residenti, ovvero il 
raggiungimento del numero minimo di 300 pratiche annue; 

b) l’istituzione di una apposita struttura tecnica di elevata competenza e 
professionalità, per la verifica della rispondenza del progetto alle norme 
tecniche per le costruzioni e alle condizioni di pericolosità locale;



c) la presenza di almeno un team di lavoro, cui affidare l’esercizio dell’attività di 
rilascio delle autorizzazioni e di controllo dei progetti e delle opere, composto 
da:
– una figura professionale con laurea magistrale in ingegneria civile o 

equipollente;
– una figura tecnico-amministrativa, per lo svolgimento di compiti di 

supporto, quali la verifica della completezza e regolarità degli elaborati 
progettuali, l’istruttoria preliminare dei progetti, l’attività di 
informatizzazione delle pratiche, l’effettuazione dei sopralluoghi nei 
cantieri, ecc.;

CONSIDERATO che, in attuazione di quanto disposto dalla Legge Regionale n. 
19/2008 e dalla delibera della Giunta Regionale n. 1804/2008, i Comuni aderenti 
all’Unione Terre Verdiane (Fidenza, Salsomaggiore Teme, Fontanellato, Fontevivo, 
Soragna, Busseto, Roccabianca, San Secondo P.se, Trecasali e Sissa), insieme ai 
Comuni di Polesine P.se e Zibello (facenti parte dell’Unione Civica Terre del Po), 
aderenti tramite convenzione, hanno manifestato la volontà di esercizio autonomo 
delle funzioni sismiche in forma associata avvalendosi di apposita struttura tecnica 
da costituirsi all’interno dell’Unione Terre Verdiane;

DATO ATTO:
– che, a seguito della ricognizione effettuata, il numero di pratiche sismiche 

depositate nell’esercizio precedente presso i comuni aderenti alla Unione Terre 
Verdiane risulta superiore alle 300 unità e che appare pertanto giustificabile la 
costituzione nell’ambito associativo di una struttura tecnica con il team di lavoro 
richiesto;

– che l’art. 20 della stessa Legge Regionale n. 19/2008 prevede la corresponsione, 
da parte dei soggetti che richiedono il rilascio dell’autorizzazione sismica o che 
depositano il progetto strutturale, di un rimborso forfettario delle spese sostenute 
dalla struttura competente per lo svolgimento delle attività istruttorie, 
demandando alla Giunta regionale la definizione dell’importo del rimborso 
forfettario e delle modalità di versamento dello stesso;

CONSIDERATO che permangono tutte le ragioni che hanno spinto alla scelta di 
esercizio autonomo delle funzioni in oggetto da parte dei Comuni aderenti all’Unione 
Terre Verdiane attraverso l’Unione stessa, così sintetizzabili:
– maggiore rispondenza delle attività di verifica e controllo alle esigenze degli 

operatori del processo edilizio del nostro territorio;
– rilevante qualificazione delle funzioni tecniche che caratterizzeranno la struttura 

dell’Unione Terre Verdiane nel rispondere ai bisogni territoriali;

CONSIDERATO che l’unione Terre Verdiane con deliberazione della Giunta n. 24 in 
data 26/10/2009 ha già avviato le procedure per la costituzione della struttura 
tecnica competente per l’espletamento delle funzioni sismiche per conto dei comuni 
facenti parte dell’unione nonché per il Comuni di  Polesine P.se e Zibello (facenti 
parte dell’Unione Civica Terre del Po), aderenti tramite convenzione;

RAVVISATA pertanto l’opportunità e la necessità di provvedere alla formalizzazione 
degli atti necessari all’esercizio delle funzioni in materia sismica di cui alla Legge 
Regionale n. 19/2008 e alla deliberazione della Giunta Regionale n. 1804/2008, 



nell’ambito della forma associata, da parte dei Comuni aderenti all’Associazione 
Terre Verdiane, impegnandosi a provvedere all’assunzione degli atti e delle misure 
organizzative e funzionali necessarie per l’espletamento delle funzioni stesse;
 
CONSIDERATO che l'Unione Terre Verdiane in data 30/11/2009 ha deliberato di 
accettare il conferimento delle funzioni oggetto del presente atto da parte di questa 
amministrazione condizionatamente all'approvazione dell'atto nei modi e forme di 
legge e con contenuti in tutto identici a quelli di cui alla presente deliberazione ed a 
quelle  già assunte dagli altri Comuni aderenti;

VISTA la  legge regionale 30 ottobre 2008, n. 19, “Norme per la riduzione del rischio 
sismico”;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1804, del 3 novembre 2008 
“Approvazione degli standard minimi per l’esercizio delle funzioni in materia sismica 
e definizione del rimborso forfettario per spese istruttorie”;

VISTO il "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" approvato con 
D.Lgs.vo  18/08/2000 n. 267 e s.m.;

VISTO il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta di deliberazione 
espresso dal Responsabile dell’Area 4 – Territorio e Sviluppo Produttivo – geom. 
Angelo Migliorati, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs.vo  18/08/2000 n. 267 
e s.m.;

SENTITO l'intervento del Sindaco che introduce brevemente il contenuto della 
proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto,  come da verbale di seduta;  

SENTITI, in proposito, i commenti e le osservazioni critiche dei Consiglieri intervenuti 
alla discussione ed in particolare l'intervento del Consigliere Leoni che anticipa la 
propria astensione relativamente al punto in questione spiegandone le motivazioni, 
come da verbale di seduta;

CON VOTI favorevoli n. 10 (dieci) (Maggioranza - Assenti i Consiglieri Concari 
e Puddu), nessun contrario, astenuti n. 4 (Opposizione: Bottazzi, Leoni, 
Michelazzi e Pisaroni- Assente il Consigliere Donati), resi in forma palese ai 
sensi di legge da n. 10 Consiglieri votanti e n. 14 (quattordici) Consiglieri 
presenti,   

DELIBERA

1. DI CONFERIRE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, alla forma 
associativa Unione Terre Verdiane le funzioni per lo svolgimento delle attività in 
materia sismica in attuazione della Legge Regionale 30 ottobre 2008, n. 19, 
“Norme per la riduzione del rischio sismico”, art. 3, commi 2 e 3, e della 
deliberazione di Giunta regionale n. 1804 del 3 novembre 2008 “Approvazione 
degli standard minimi per l’esercizio delle funzioni in materia sismica e 
definizione del rimborso forfettario per spese istruttorie”;



2. DI DARE ATTO che la Giunta Comunale ed il Responsabile del servizio 
interessato porranno in essere ogni successivo adempimento per la definizione 
dei rapporti e delle procedure tra il Comune e l’Unione Terre Verdiane per 
l’espletamento delle funzioni sismiche di cui alla Legge Regionale n. 19/2008;

3.   DI DARE ATTO che la presente deliberazione è identica nei contenuti a quelle 
già adottate dagli altri Comuni aderenti e dall'Unione e pertanto il conferimento 
delle funzioni avviene in data odierna (30/11/2009) in virtù della disponibilità 
espressa dall'Unione Terre Verdiane in data odierna (30/11/2009);  

4. DI DARE ATTO che in ordine alla presente deliberazione è stato acquisito il 
parere favorevole del Responsabile dell’Area 4 - Territorio e Sviluppo Produttivo - 
geom. Angelo Migliorati, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000, 
n. 267 e s.m.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti 
favorevoli n. 10 (dieci) (Maggioranza-Assenti i Consiglieri Concari e Puddu), 
nessun contrario, astenuti n. 4 (Opposizione: Bottazzi, Leoni, Michelazzi e 
Pisaroni- Assente il Consigliere Donati), resi in forma palese ai sensi di legge 
da n. 10 Consiglieri votanti e n. 14 (quattordici) Consiglieri presenti,  

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge ai sensi 
dell’art. 134.4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.

Alle ore 21:25 il Consigliere Puddu rientra nella sala consiliare.  Sono quindi 
presenti, come da appello iniziale, n. 15 (quindici) componenti il Consiglio 
Comunale, oltre l'Assessore esterno, Sig. Emilio Mazzera, (Assenti i 
Consiglieri Concari e Donati).  



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to Dr. Luca Laurini

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Granelli Dr.Ssa Roberta

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 4 dicembre 2009 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to  Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.. 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li, _________
Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta


